

PRZEGLĄD LEKARSKI

ORGAN TOWARZYSTW LEKARSKICH

KRAKOWSKIEGO I GALICYJSKIEGO

wychodzi co Sobota, w objętości 1½ do 2 arkuszy.

Kredaktor główny: prof. Dr. S. Domański.

Redakcja:
Wydawnictwo Warszawskie Nr. 2.
Telefon Nr. 109.

Administracja:
Wydawnictwo Warszawskie Nr. 2.
Telefon Nr. 109.

Ekspedycja miejscowa:
W Krakowie p. St. Rzygankowskiego, Rynek główny, 20.

Ogłoszenia
Przyjmują: w Krakowie Administracja i w Paryżu p. Adamski. Pl. des Saussaies 176.

Przedpłata
przyjmuje:
Administracja i księgarnia p. Kryżanowickiego w Krakowie, ulica w Niemcewicach, Król. Polakom i Rosji, ulica postowa w Warszawie księgarnia pp. Gebethner i Wolff, w Paryżu p. Adamski, rue des Saussaies 176, w Nowym Jorku Dr. Housman Gratchewicz 131, Elishaw and 139, Bremen Strass.

Rękopisy
zwracają się tylko w razie wyrażonego zastrzeżenia.

Jeden numer
zaobserwuj kosztuje 30 centów.

Przedpłata wynosi:

Rocznie:	w Austrii 4 złr. 80 ct.	w Król. Polskimi i Ces. Ros. 6 rrr.	w Niemczech 14 mk.	w Francji 24 fr.
Półrocznie:	" 2 " 40 "	" " " " "	" 7 "	" 12 "
Kwartalnie:	" 1 " 20 "	" " " " "	" 3½ "	" 6 "

TREŚĆ: I. JEŻ: O znalezieniu się prątków błoniczych w opryszczkach wargowych (*herpes labialis*) w przebiegu błonicy. — II. RUMSZEWICZ: Przyczynę do anemii patologicznej dotrzonowych zwinicieł naczynek do komory przedniej (ciąg dalszy). — III. BOSSOWSKI: O leczeniu nieocasionalnym przepukliny pachwinowych, woliach u dzieci (dokończenie). — IV. MAYZEL: Kilka uwag nad pracą Dra W. Reissa: O niektórych nowych szczególnych z biozgli dyplokoków Neissera. — V. *Obony i sporozozozia*. KLECKI: Patogeneza zapalenia otrzewny (ciąg dalszy). — *Choroby dzieci*. HIRSCHSPRUNG: Spostrzeżenia nad wtórnymi jaskłami u dzieci. — *Fizjologia*. JOHANNSEN: O fizjologii wydzielania pokarmu u kobiet. — *Patologia*. THLMANN: Fyziologia i histogeneza raka. — *Zapiski terapeutyczne*. 105. KALT: O leczeniu ropnego zapalenia oczu na pomoc wielkich przymywu rozczerpym nadanogazem postawozem. — 106. OMBY: O nocywny autyprywny u dzieci. — 107. FENWICK: Leczenie chirurgiczne guzów pęcherza moczowego. — VI. *Wiadomości białozne*. — VII. *Ogłoszenia*.

I. Z kliniki lekarskiej prof. Dra Korczyńskiego w Krakowie.

O znalezieniu się prątków błoniczych w opryszczkach wargowych (*herpes labialis*) w przebiegu błonicy.

Podał

Dr. Walenty Jeż,

I. elaw tejoż kliniki.

Liczne badania wykazały, że swoiste prątki błonice Löfflera znajdują się nie tylko w błonach błoniczych, ale także wykazać się dają w innych narządach chorych dotkniętych dyfteryą a nawet wyjątkowo napotkać je można u osób pozornie zdrowych, to jest nie okazujących żadnych objawów błonicy. I tak np. Froesch, Kutscher, Babes, Koliker, Paltan i znajdowali je w narządach wewnętrznych dzieci zmarłych na błonice i to prawie zawsze w płacach, śledzionie, gruczołach limfatycznych, szpynkach i oskrzelowych, często dosyć w nerkach i w wątrobie. Fraenkel, Uthoff, Brunner, Elsching napotykali je w błonach słuzowych spojówki i rogówki tak u osób okazujących zmiany błonice, jakoteż i u zdrowych; Howardowi udało się je wykryć na zastawkach sercowych w ostrem zapaleniu wsierdzia w następnym błonicy powstałym. Booker i Nowak znaleźli je we krwi osób zmarłych na błonice. Schnirer na VIII. kongresie internistów w Budapeszcie mówiąc o Löfflerowym zarodku błonicy twierdził, że napotykał go nie tylko w błonicy właściwej w gardle, ale także w uchu środkowym, na spojówkach gałki ocznej, na śródsierdziu, w ranach i ropniach, a nawet w niektórych przypadkach pozornie nieczytowego lub mieszkowego zapalenia gardła. Wreszcie ostatnimi czasy Trump badając chorych na błonice gardła i ludzi nie okazujących żadnych zmian błoniczych, wykazał, że bakterie błonice znajdująć się mogą tak u jednyci, jakoteż i drugich. U dzieci chorych na bło-

nicę gardła znajduwał je na błonach słuzowych szczególnie spojówek a w niektórych przypadkach na błonie słuzowej sromu, mimo że one na tychże miejscach żadnych zmian chorobowych nie wywołały. Stwierdzić też twierdzi on, że bakterie owe palcami małych pacjentów z jamy ustnej i gardła przeniesione zostały przez bezpośrednie zetknięcie na wspomniane błony słuzowe.

W ubiegłym półroczu letniem u jednej z chorych leczonych na ciężką błonice gardła w klinice prof. Korczyńskiego pojawiły się opryszczki (*herpes*) na warzle. Prof. Korczyński polecił mi zbadać bakteriologicznie płyn tychże opryszczek. Ponieważ badanie to dało wynik dodatni a w dostępnej literaturze niema wzmianki o takim usadownieniu się prątków błoniczych, przeto usprawiedliwione jest ogłoszenie niniejszego spostrzeżenia:

Chora M. B., lat 31 licząca zgłosiła się do kliniki w 4tym dniu choroby i okazywała typową błonice gardła znacznego stopnia. Badanie bakteriologiczne błon znajdujących się na migdałkach, tego samego dnia przedświeżte, wykazało obok mnożstwa gronkowców, nadzwyczaj wyraźne i dość liczne bakterie błonice, kształtem swym przypominające prątki gruczkowate, obok postaci gruszkowatych, pałeczkowatych, czasem ze zgrubieniami na obydwu końcach. Ze wspomnianych błon, przesześciopionych na agar glicerynowy otrzymano obok kolonii gronkowców, typowe kolonie bakterij błoniczych, które badane po zabarwieniu za pomocą wodnowysokowego błękitu przedstawiły również wyżej wspomniane postaci obok daleko widoczniejszych t. zw. postaci inwolucyjnych.

Piątego dnia choroby wstrzyknięto chorej 10 cm.³ surowicy przeciwbłoniczej Behringa Nr. II, poczem stan chorej tak miejscowy, jakoteż ogólny poprawił się znacznie.

Dziwiącego dnia choroby na twarzy i na wargach pojawiły się opryszczki (*herpes*), których treść poddano badaniu bakteriologicznemu. Skutkiem niewielkiej ilości płynu przeważnie surowiczego, zawartego we wspomnianych pęcherzykach nie można było myśleć o wydołocyju jego za pomocą strzykawki, dlatego też po obmyciu wata odchluszoną, zamoczoną w sublimacie (1:1000) a następnie po dokładnem obmyciu

wysokiem i eterem, rozcięto wyżarzonym trójkątnym pęcherzyki a płyn wzięty uszkiem platynowym przesześciopano na agar glicerynowy, reszty zaś użyto do preparatów barwionych.

W preparatach barwionych znalazłono dużo gronkowców obok mniejszej ilości bakterij błonnych. Po dwu dniach hodowania w temperaturze 37° C. na zaszczepionym agarze glicerynowym pojawiły się kolonie dwójakie, które dokładniej badane przedstawiały się jako kolonie gronkowców i bakterij błonnych. Następnie osobnionio obydwu rodzajów otrzymanych bakterij, przesześciopaw w dalszym ciągu tak na agar glicerynowy jakoteż na bulion, przyczem także zaszczepiono na bulion równocześnie tak kolonie gronkowców, jak i bakterij błonnych. Na agarze glicerynowym po 48 godzinach otrzymano typowy obraz bakterij błonnych pod postacią nalotu matowo-białawego, w bulionie zaś zmgłnienie mierne a po kilku dniach owe typowe, grudki złożone z bakterij błonnych, przylgające dość szalenie do ścian probówki.

Na agarze powleczonym kilkoma kroplami krwi, jak to radzi Frosch, bakterje błonnicze rosną bardzo dobrze, i dalsza się również dobrze jak innymi sposobami barwie metodę Gramma, na co zresztą i Prof. Bujwid w swych pracach zwrócił uwagę.

Ponieważ bakterje błonnicze znajdujące przez wyżej wymienionych autorów na różnych miejscach okazywały różny stopień jałowitości, ciekawą więc było rzeczą dowiedzieć się, jak pod tym względem zachowywać się będą bakterje błonnicze otrzymane z płynu pęcherzyków opryszczkowych. W tym też celu wstrzyknięto najpierw pod skórę królikowi ważącemu około 900 gr. 10 cm.³ kultury bulionowej mieszanej a więc takiej, gdzie obok bakterij błonnych znajdowały się gronkowce. Na drugi dzień w miejscu wstrzyknięcia znalazłono silne zaczerwienienie o podniesionej temperaturze a naokoło niego miejsce stwardniało. Na trzeci dzień w miejscu zaczerwienienia powstał pęcherzyk, napełniony płynem surowicznym, naokoło zaś niego obszar na 2 cm. szeroki stwardniały, ropą nacięty. Z płynu surowiczego wspomnianego pęcherzyka otrzymano bakterje błonnicze i gronkowce, z nacięciu zaś ropnego czyste gronkowce.

Następne szczepienie czysa ty ch hodowli bakterij błonnych, otrzymanych z pęcherzyków wargowych owej choroby na błonnicę gardła przekonały, że jałowitość jest dość znaczną; po wstrzyknięciu bowiem 10 cm.³ kultury bulionowej dwudniowej świnka morska padła po pięciu dniach a przy sekcji znalazłono zmiany, z jakimi spotykamy się u zwierząt padłych z błonicy, a mianowicie w miejscu zaszczepienia naciek, naokoło zaś niego obrzęk krwawy i naczynny krwią przepchniętą, w worku opłucnowym wysięk surowiczy, w płucach obrzęk obrzęku ogniska zageszczonego niższą płucną, a w nerkach przekrwienie.

Zliczając wszystko, przechodzimy do wniosków, że

1) Jestto pierwszy przypadek, gdzie z płynu pęcherzyków naokoło warg (*herpes labialis*) powstał w przebiegu błonicy gardła otrzymano typowe bakterje błonnicze Löfflera.

2) że wspomniane bakterje znajdujące się mogą na różnych miejscach, jak w naszym przypadku w pęcherzykach okolo warg nie wywołując tamże zmian patologicznych błonicy właściwych.

3. Ze *herpes labialis* stanowiąc może jedno z wielu miejsc, zgd zarzek błonniczy może być przeniesiony i stać się źródłem zakażenia.

4. Ze bakterje błonnicze w płynie *herpes labialis* w błonicy powstałym się znajdujące, odznaczać się mogą dość wielką jałowitością.

II. Przyczynę do anatomii patologicznej drobrowalnych zwichnięć soczewki do komory przedniej.

Napiszł

Dr. Konrad Rumszewicz w Kijowie.

(Ciąg dalszy. Patrz Nr. 34).

Nerw wzakowy był zagłębiony; zagłębienie to lynnajmniej nie przekraczało granic fizjologicznych. W siatkówce wszystkie warstwy, nie wyliczając warstwy nerwów wzakowych (w części tylko) i komórek zwójowych; nawet preiki i eozpiki zupełnie dobrze były zachowane. Natomiast naczyńia krwionośne były bardzo przekrwione; w pobliżu samego rąbka soczewki dawały się napatykac dość grube naczynia, których rozgałęzienia znajdowały się nawet w miejscu, gdzie wcale już nie było innych warstw, prócz tylko warstwy wewnętrznej jader. Nieco później zobaczyłem, że rozgałęzienia te znajdowały się nawet w części rzęskowej siatkówki. Z boku zmian ważniejszych grubość siatkówki pozostała prawidłową; w rąbku tarczy nerwa wzakowego wynosiła ona 0,19 mm, w okolicy rdzenia 0,1 mm.

Po za rąbkim zębataym, w siatkówce, prócz przekrwienia naczyń, żadnych innych zmian nie było; ku przodowi natomiast, w obrębie pasa kręgowego przeszło na 1,5 mm. szerokiego budowa była zupełnie odrębna. Dozpośrednio ku przodowi od zrosłego z naczyniową rąbką zębatą rzęskowa część siatkówki stawała się znacznie grubszą, do 0,5 mm. Pierwociny przypomniały tu raczej na przekroju młodą włóknistą tkankę łączną, która była ułożona w pasemka płaskie, lecz dość szerokie, które, przechodząc w kierunku ukosnym od zewnętrznej powierzchni ku wewnętrznej i najrozmaiciej krzywując się ze sobą, tworzyły przerwy, wypełnione przez masę drobnoziarnkową, skrzepłą ciecz białkową. W pasemkach, przy odosłobieniu pierwocin, znalazłem komórki wrzecionowate o bardzo długich wyrostkach i zawierające podługowate jądra, których kierunek odpowiadał najzupełniej kierunkowi pasemek; ku zewnątrz i ku wewnątrz miały one kierunek raczej poprzeczny, w środku zaś podłużny. Ku tyłowi komórki wrzecionowate łączyły się bezpośrednio z warstwą wewnętrzną jader siatkówki. W pasemkach przed samym rąbkim zębataym położonych często dawały się napatykac pętle naczyń włosowatych, nawet grubsze naczynia krwionośne, lecz o bardzo cienkich ścianach. Mielisny więc w tylnej części rzęskowej siatkówki, w obrębie zupełnie prawidłowego pasa kręgowego zmiany, przypominające torbielowate wyrodnienie siatkówki, zwane pospolicie jej opuchlina. Ku wewnątrz pasemka łączyły się z powłoka ciała szklanego; na zewnątrz komórki barwikowe posiadały w tej okolicy wyrostki, zupełnie przypominające wyrostki, wiskające się pomiędzy preiką i eozpiką. Nadto w pasemkach napatykane często złogi barwikowe, które znajdowały się utknięły nawet w pobliżu samej powłoki ciała szklanego. Zgrubiała ta część tworzyła ku przodowi strąma wydutność, która przypominała znaną ostrogę siatkówki, z tą różnicą różnicą, że najpierw była ona o wiele większa, następnie posunięta znacznie ku przodowi.

Dalej dopiero zaczynała się już właściwa część rzęskowa siatkówki, lecz i tu w pierwocinach jej zaszły pewne zmiany. Mianowicie walcowate komórki, zawierające zawsze pionowo ułożone jądra, na zewnątrz posiadały bardzo długie wyrostki, które zmieniły następnie kierunek pionowy na poziomy i przeplatując się ze sobą tworzyły nadzwyczaj drobną siateczkę, złożoną już z włókienek o kierunku podłużnym, na wewnętrznej powierzchni części rzęskowej. W obrębie samej siateczki jader wcale już nie było. Topolanski (*Ueber den Bau der Zonula etc. Arch. für Ophthalmol.* XXXVII Tom I) znalazł twór podolny w prawidłowej części rzęskowej, tylko w danym przypadku był on o wiele więcej roz-

winięty. Dalej ku przodowi w części rzęskowej siatkówki żadnych znian nie było.

Ciało szklane było zupełnie jednolite i nie posiadało żadnych błon. Zanotować wypada, że komórek wcale prawie w niem nie było; nawet w okolicy wyrostków rzęskowych trudno je było odnaleźć. Powłoka ciała szklanego była prawidłową ku przodowi, znacznie nawet nie dochodząc wierzchołków wyrostków rzęskowych; wyraźnie była widoczna pomiędzy wyrostkami. Tylną torebkę pokrywała tylko w środku, gdyż w częściach obwodowych dzieliła je tęczęwka.

Największą ciekawość obudzała z porządku rzeczy obwódka Zienna. Ku tyłowi włókna jej dawały się spostrzeć o 1-5 mm. ku przodowi od wspomnianego wzej, kręgowego pierścienia zgrabiałego rzęskowej części siatkówki, w miejscu, gdzie wspomniana siateczka, z komórek części rzęskowej powstała, mało już była rozwinięta. Początek więc jej włókien znajdował się mniej więcej o 2,5 mm. ku przodowi od rąbka zębatego siatkówki, co ze względu na znacznie bardzo wydłużenie przedniej połowy gałki, odpowiada mniej więcej graniicy obwódki Zienna, wskazanej przez Popolniskiego (l. c.) (Chęć łatwiej znaleźć początek włókien obwódki i zarazem odróżnić je od części otaczających, w istocie najlepszy jest obróbki przekroje rozeznem fultsny (z dodatkiem kwasu); wtedy włókna jej przybliżają barwę jaskrawo-czerwoną, włókienko zaś wspomnianej siateczki i powłoka ciała szklanego jasno fioletową. Obwódka zatem występuje jako utwór zupełnie odrębny, z obu innymi nie wspólnie nie mający. Od początku włókien do wierzchołków wyrostków rzęskowych, na całej przestrzeni były one zupełnie prawidłowe i wyglądały zawsze jako grube, mocno załamujące światło włókna, o brzościach zupełnie równych i kierunku ściśle prostym. Faltiste, ciemkie, wygiękowane utwory barwy jasno-fioletkowej, które częściej dawały się napotykać w pobliżu wierzchołków wyrostków rzęskowych, stanowiły przekroje powłoki ciała szklanego; włókna zaś obwódki nadzwyczaj rzadko dawały się napotykać i to tylko w bardzo nieznacznej przestrzeni na tylnej powierzchni tęczęwki, gdzie końce ich bynajmniej nie były wygiękowane, lecz zawsze okrągłe pare razy dokoła się. Zawsze prawie przednie końce włókien tych dosięgały tylko wierzchołka wyrostków i tu były wielokrotnie skręcone. Na toniech soczewki stanowczo nie mieliśmy ani śladu oderwanych włókien obwódki.

Drugi przypadek. Grzegorz N., 56 lat liczący, zgłosił się do mnie 15. Czerwca 1892. Zdrowem prawem okiem czyta 2 gi wiersz Shellova, Hm. 175 D, $V = \frac{207}{29}$; w lewym oku stracił wzrok zupełnie przed 20 laty. Okazuje netakę, którą otrzymał w swoim czasie od zmarłego prof. Iwanowa, *substantio lentis spontanea* $V = \frac{2}{200}$. Poprzednio wzrok w tem oku miał być dobry, chociaż znacznie gorszy niż w prawem: kiedy i jak go stracił, wyłóżnaczyć nie może. Na dwa dni przed zasięgnięciem radę u Iwanowa wypadł mu podczas podróży Kółką do prawego oka kawał węgla; wtedy dopiero przekonał się, że lewym okiem zupełnie prawie nie widzi. Od r. 1874. do 15. Maja 1892. oko nigdy nie bolało, jakkolwiek wzrok coraz bardziej się pogarszał tak dalece, że we 4 lata później w lewym oku nie pozostawało już wrażenie światła. 15. Maja 1892. uzeł w noey nadzwyczaj silny ból w całej lewej połowie głowy, do rana 3 razy wymiotował. Następnie ból ustąpił, lecz w końcu Maja zaczęły się bóle częściowej powtarzać, chociaż nie były tak ostre. Zaognienie gałki nie ustępowało już nigdy później, od 10. Czerwca ztem w ciągu ciałych 5 dób bóle ani na chwilę nie ustępowały. Badanie wykazało: szczylna powiek zwężona, powieki obrzękłe, obfity złotok, spojówka gałki silnie przekrwiona i obrzęknięta, na rogówce obok brzegu jej dokoła unaczynienie, powierzchnia jej nierówna, jakby pokłóta igłą; wprawdzie była ona o tyle przezroczystą, że swobodnie dostrzedz można było, że soczewka znajdowała się w komorze przedniej a nawet że w dolnej połowie brzeg jej znajdował się na dnie komory, w górze zaś dawało się dostrzedz pa-

senko tęczęwki przeszło na 3 mm. szerokie. O ile soczewka była zaćmiona, trudno było jednak orzec. Wrażenia światła wcale nie było, gałka była twardą jak karmien, nazajutrz też wyłuszczyłem ją.

Po 2-letnim przechowaniu w płynie Mullera, rozciętem gałkę w kierunku pionowym. Os oka miała długości 25 mm., szerokość w kierunku równika 26 mm. Rowek pomiędzy rogówką a białkawką znacznie wyrownany, jednakże dość widoczny. Soczewka na kierunku ukosny; ku górze równik jej przytka do tylnej powierzchni tęczęwki, której szerokość wynosi 4 mm.; ku dolowi równik, zdaje się, że przytka bezpośrednio do tylnej powierzchni rogówki, jednakże o milimetr wyżej od jej brzegu dolnego. W ten sposób os soczewki tworzy z podstawą rogówki kąt, wynoszący przeszło 20°. Tęczęwka ku dolowi jest odwrócona poza soczewkę, szerokości ona niespełna 2 mm., z wyrostkami rzęskowymi tworzy kąt prawie prosty, otwarty ku tyłowi i ku górze. W górnej części gałki naczyńka i siatkówka znajdują się w zupełnie prawidłowym stosunku do białkówki, w dolnej zaś połowie gałki siatkówka jest oderwaną od naczyńki. Ku tyłowi początek oderwania znajduje się o 2 mm. od tarczy nerwu wzrokowego; powstały wałek dosięga następnie prawie wysokości wielkiego połulnika położonego, znowu opuszcza się ku dolowi w przedniej połowie gałki i dochodzi do samego rąbka zębatego siatkówki.

Białkówka, rogówka, naczyńka i nieoderwana część siatkówki są znacznie zgrubiałe, komora przednia jest obszerna, soczewka zaś na szerokości 8 mm., grubości niespełna 4 mm., ztem wypełnia ona ledwo większą tylko połowę komory przedniej, gdyż najpierw pozostaje górny pas komory na 4 mm. szeroki, dalej, ze względu na wspomniane już ukosne położenie soczewki, pomiędzy nią a tylną powierzchnią rogówki była przerwa, która ku górze stawała się coraz szerszą, nadto nawet pomiędzy dolnym brzegiem soczewki a dnem komory przedniej pozostawało pasenka milimetr szerokości mające. Przerwy te jednak wypełniała ciecz skrzepła w nich nie różniła się od tej, która wypełniała próżnię po oderwaniu siatkówki powstała. Jedną połowę gałki dałem do celiodyny.

Przy badaniu drobnowidzowem znalazłem następujące zmiany. Podstawa rogówki wynosiła prawie 14 mm., prócz tego była ona znacznie grubsza, w środku grubość wynosiła 1-1 mm., ku obwodowi 1-3 mm. Część spojówki, wycięta przy wyłuszczeniu gałki, również była bardzo gruba, przeszło 0-5 mm.; naczenia jej były bardzo rozszerzone i wypełnione krwią, w pobliżu naczyń obfity naciek drobnokomórkowy. Przyblonek rogówki był prawidłowy; błona Bowmana zupełnie dobrze zachowana. Błaski rogówki były połączone ze sobą o wiele luźniej. Przy odpowiedniem barwieniu wyraźnie odróżnić można było jadra płaskich komórek, wycielających przestwoy sokowe od jader komórek wdręjących. Pierwsze zawsze miały kształt owalny, załabwały się ślabej; dłuższa os owalu była równoległą z blaskami. Przeciwnie jadra komórek wdręjących były znacznie mniejsze a kształt miały okrągły, czasami kształt podkowy; bardzo też często miały komórki po dwa jadra i więcej. Komórek wdręjących było bardzo wiele, na przecięściach napotykało je ledwo nie w połowie przestworów sokowych, w których tworzyły niekiedy jakby grupy paciorków. Najmniej komórek wdręjących zawierała powierzchnia warstwy rogówki, znacznie więcej środkowa, najwięcej zaś warstwa w pobliżu błony Descemet'a. Tu i w wielu miejscach zbiorowiska komórek okrągłych były bardzo znaczne; obszary przez nie zajmowane bynajmniej nie odpowiadały jednemu tylko przestworowi sokowemu. Najprawdopodobniej powstanie swoje zbiorowiska zawdzięczały wystąpieniu komórek z naczyń krwionośnych.

(Ciąg dalszy nastąpi).

III. O leczeniu radykalnem przepuklin pachwinowych, wolnych u dzieci.

Rzecz niśna na Zjeździe chirurgów polskich w Krakowie w dniu 18. Lipca 1895. r.

Przez

Doc. chir. Dra Aleksandra Bossowskiego.

(Dokończenie. Patrz Nr. 34).

Pomyślny przebieg gojenia się rany przepuklinowej w przypadkach przytoczonych przeze mnie i operowanych metodą Bassiniego świadczy też zgodnie z doniesieniami innych chirurgów, którzy użyli bądź tej samej metody operacyjnej, albo metody Mac E w e n a, bądź też, jak K o

ch e r i K ü s t e r operowali własnymi sposobami, że obawy K a r e w s k i e g o przed zaburzeniem krążenia w mało operowanych tkankach dzieci skutkiem zbytecznego ich napięcia szwem były płonne; on sam zresztą w kilku z dalszych 15 przypadków, ogłoszonych z końcem ubiegłego roku posługiwał się nierównie więcej energiczną i dla tkanek wroga metodą K o c h e r a, bez żadnych szkodliwych następstw dla najpomyślniejszego gojenia się rany operacyjnej. Uwzględniając równocześnie, że przy zastosowaniu rozmaitych metod operacji radykalnej osiągnięto stałe dobry wynik ostateczny, trzeba przyznać, że wybór metody radykalnej u dzieci wobec znanej i dowiedzionej dążności tkanek do zrastania się w wieku dziecięcym jest więcej rzeczą upodobania operatora, który jednak, zdaniem mojem, powinien zachłodzić podczas

L.	Imię i nazwisko	Wiek	Rodzaj i wielkość krońki przepukliny	Treść	Metoda operacji i dzień	Wynik	Czas gojenia się rany	Uwaga
1.	Lepold Afergut z piastunką	2 l.	<i>Hernia scrotal. congen. dextra li- bera wielkości głowy dziecka dwuletniego.</i>	Jelito cienkie	Bassini. dn. 21. Czerwca 1893.	<i>Prima intentio.</i> Doszczętnie usunię- cie przepukl.	8 dni.	Z powodu nador sil- nych stróżów z jądrem dodano wytrzebinie jądra prawego (<i>castratio</i>).
2.	Julian Mleko	6½ l.	<i>Hernia scrotal. congen. dextra li- bera wielkości pięści męskiej.</i>	Jelito cienkie	Bassini. dn. 1. Sierpnia 1894.	<i>Prima intentio.</i> Doszczętnie usunię- cie przepukl.	10 dni.	(Obrzęk można w miej- scu wyłuszczenia worka przepuklinowego
3.	Józef Gniadek	3 l.	<i>Hernia scrotal. sinistra libera congen. wielkości jaja strusiego.</i>	Jelito cienkie	Bassini. dn. 11. Listopada 1894.	<i>Prima intentio.</i> Doszczętnie usunię- cie przepukl.	8 dni.	—
4.	Ludwik Matuszkiewicz z matką	1 r.	<i>Hernia scrotal. congen. dextra li- bera wielkości jaja gęsięgo.</i>	Jelito cienkie	Bassini. dn. 15. Sierpnia 1895.	<i>Prima intentio.</i> Doszczętnie usunię- cie przepukl.	7 dni.	—
5.	Wawrzyniec Blak	5 l.	<i>Hernia scrotal. sinistra libera wielkości jaja gęsięgo.</i>	Jelito cienkie	Bassini. dn. 20. Marca 1895.	<i>Prima intentio.</i> Doszczętnie usunię- cie przepukl.	7 dni.	—
6.	Ignacy Dziurdzia	1½ r.	<i>Hernia scrotal. sinistra libera, wielkości pięści męskiej.</i>	Jelito cienkie	Bassini modif. Postempski, dn. 9. Maja 1895.	<i>Prima intentio.</i> Doszczętnie usunię- cie przepukl.	7 dni.	—
7.	Marcin Ziomba z matką	2½ r.	<i>Hernia scrotal. dextra congen. li- bera wielkości pięści męskiej.</i>	Jelito cienkie	Bassini. dn. 10. Maja. 1895.	<i>Prima intentio.</i> Doszczętnie usunię- cie przepukl.	10 dni.	Obrzęk można prawe- go w miejscu wyłuszc- zenia worka przepu- klinowego.
8.	Stanisław Jaglarz	6 l.	<i>Hernia scrotal. dextra libera wielkości pięści męskiej.</i>	Jelito cienkie	Kramer. dn. 6. Czerwca 1895.	<i>Prima intentio.</i> Doszczętnie usunię- cie przepukl.	7 dni.	—
9.	Michał Michniak	5 l.	<i>Hernia scrotal. sinistra libera wielkości jaja gęsięgo.</i>	Jelito cienkie	Kramer. dn. 10. Czerwca 1895.	<i>Prima intentio.</i> Doszczętnie usunię- cie przepukl.	8 dni.	—
10.	Albin Kotarba	2½ r.	<i>Hernia scrotal. dextra libera wielkości pięści męskiej.</i>	Jelito ślepe z wyrostkiem robaczkow.	Bassini. dn. 16. Czerwca 1895.	<i>Prima intentio.</i> Doszczętnie usunię- cie przepukl.	10 dni.	Obrzęk można prawe- go w miejscu wyłuszc- zenia worka przepu- klinowego.

operacji stosunki rozwały i wówczas dopiero im odpowiednią obrab metodę radykalną.

Sumując z pośród wylizonych zabiegów radykalnych jedynie przypadki u dzieci do 5 lat życia leczących Bassiniego w liczbie 15, Karewskiego 24, Broki 76, Thocasa 2, Szunana 5, Bayera 12 i z przytoczonych przeze mnie 10 tylko 8, otrzymujemy łączną cyfrę 142 operacji radykalnych przepukliny pachwinowych z procentem śmiertelności 0 i nawrotom przepukliny w 2 przypadkach (1 Bassiniego, 1 Broki), co stanowi procent 1-40/100 nawrotów. Przyjawszy nawet, że poszczególni, nie wymienieni tu operatorowie mieli gorsze rezultaty, lub że z wylizanych tu 142 przypadków ulegnie jeszcze kilka nawrotom, zaprzeczając nie można, że operacja radykalna przepukliny pachwinowych u dzieci o wiele lepsze daje wyniki, zarówno pod względem śmiertelności, przebiegu gojenia się rany pooperacyjnej, jakoteż celu zamierzanego przez zabieg operacyjny, jeśli zrobimy porównanie z najlepszymi statystykami tychże samych operacji u dorosłych. Statystyka Bassiniego wykazuje na 25 operacji radykalnych 7 rezydwy, statystyka Nieola donięci na 100 operowanych 1 przypadek śmierci, statystyka Koehera z dawniejszą metodą jego 6-45/100 rezydwy a 10-5/100 ropienia przyranego; najświeższa od Lipca 1893 r. zoberana po zmianie metody operacyjnej wprawdzie żadnej rezydwy, lecz 6-8/100 ropienia. Wyniki przeto operacyjnego leczenia przepuklin pachwinowych u dzieci są tak zachęcające, że domagają się bezwzględnie reformy w obowiązującym do niedawna szalonym postępowaniu leczniczym, którego zadaniem byłoby ujarzmienie przepukliny u dzieci pod paskiem i zdanie zresztą jej losów na rzecz dobroczynnych sił leczniczych samej natury. Bezspornie pewna część przepuklin u dzieci, czy to wrodzonych, czy też wkrótco po urodzeniu nabytych ustępuje sama przez się w miarę postępu rozwoju ciała lub przy pomocy paska przepuklinowego, z drugiej strony nie ulega też żadnej wątpliwości, że w razach, gdzie istnieją wrodzone niedokształcenia kanału pachwinowego, gdzie zachodzi brak albo wadliwa budowa kolumn lub nadmierne rozszerzenie pierścienia pachwinowego, tam przez leczenie konserwatywne doszczętnego usunięcia przepukliny doczekać się niepodobna. Poncające w tej mierze są cyfry podane przez Brokę, który wykazał, że u 69 na 292 dzieci pasek przepuklinowy okazał się zupełnie bezskutecznym, mimo że dzieci nosiły go czystokroć w dzień i w nocy przez 4, 5, 6, 7, 8 a nawet 9 lat. Poniżając okoliczność, że tak długotrwałe leczenie konserwatywne natrafi w klasie ludzi biednych na niemałe trudności w konsekwentnem przeprowadzeniu, że wymaga szczególnej pieczy i kontroli z jednej, regularnego i statecznego działania *brachierium* z drugiej strony, z którem żywość właściwa wickowi dziecinnemu nie idzie zupełnie w parze, dowiezionym jest faktem, iż wyleczenia tak żmudnie wroszcie osiągniętego nigdy za całkiem pewne i trwałe uważać nie można, gdyż po latach pozornego wyleczenia niierzadko przepuklina znówu powraca. Częściej zdarza się jednak, że mimo długotrwałego noszenia *brachierium*, przepuklina nie ustępuje, lecz przeciwnie powiększa się i uchyla nareszcie sama od leczenia konserwatywnego, czy to z powodu swej wielkości, której już dalej pasek sprostać nie może, czy też z powodu zrostów, które odprowadzeniu jej stają w drodze. W rachubę, wziętą trzeba jeszcze jedno niebezpieczeństwo,

ciągące stale nad przewlekłym leczeniem konserwatywnym, t. j. możliwość uwężnienia przepukliny u dzieci. Wprawdzie pediatrzy, jak Heinoch i Vogel utrzymują, że uwężnienie przepukliny u dzieci należy do rzadkości, to jednak, jak z obliczenia Broki wypływa, na 56 przepuklin wolech u chłopców do 3. roku życia przypada 6 uwężnień zakończonych herniotomią. Karewski na zebranych przez się 65 operacji wolech przepuklin przytacza 7 uwężnień i operawych. Stern wyrachował, że na 108 herniotomii u dorosłych z powodu uwężnienia przepukliny przypada 1 u dzieci, gdy Winmer przeciwnie 1 przypadek uwężnienia u dzieci licząc 62 uwężnień u dorosłych. Lubo stosunek ten nie można nazwać zaskakującym, w każdym razie cyfry powyższe świadczą, że uwężnie przepukliny u dzieci nie są wcale zjawiskami odosobnionemi.

Wszystkie wyżej wymienione powody zniewalają jednak, aby czas poświęcany dotąd leczeniu konserwatywnym przepuklin pachwinowych u dzieci do lat 5 liczących, skrócić znacznie i w razie, gdy leczenie to nie wykazuje skutku pomyślnego, przystąpić do krwawego zabiegu radykalnego. König w podręczniku chirurgicznym pisze, że w okolicznościach pomyślnych przepuklina wrodzona, albo ryciło po urodzeniu nabyta znika w przeciągu 1—2 lat przy użyciu *brachierium*. Na ten sam przebieg czasu zaleca Broca u niemowląt zastosowanie paska przepuklinowego, jako środka wylężania palatywnego.

A zatem ofiara tego czasu nieściąają starczy za danie złożoną na rzecz poglądów do dziś dnia jeszcze szerzonych pod hasłem oględnego wyczekiwania. Ten okres konserwatywny jednak wprzem ulecz jeszcze dalszemu skróceniu, w razie gdy przepuklina pomimo użycia *brachierium* stale i znacznie się powiększa, gdy odprowadzona bez trudności, równie łatwo z pod paska wypadła, jeśli skutkiem zrostów odprowadzenie jej staje się niemożliwe, albo dla innych przyczyn, jak wyprysku, objawów ucisku, bólów, użycie paska przepuklinowego z leczenia odpada.

U dzieci po upływie 5 roku życia w miarę tego, jak i procent samostojnego wyleczenia się przepukliny maleje, trud obrócony na leczenie konserwatywne rzadko tylko uwieżdzy skutek zupełny; to też czas próby leczenia konserwatywnego u dzieci w tym wieku ograniczony być winien do kilku miesięcy, natomiast zas zachodzi tu potrzeba większej ścisłości w obserwacji przepukliny, troskliwszej pieczy i czuwania nad należytem działaniem *brachierium*, aby na darmo nie przewlekła bezowocnego czystokroć postępowania.

Przeświadczenie ugruntowane na skuteczności i bezpieczeństwie leczenia operacyjnego winno przewodzić myśli w leczeniu racjonalnem przepuklin u dzieci, gdyż doświadczenie wskazuje, że najlepsze i najtrwalsze wyniki przez krwawe zabiegi radykalne osiąga właśnie wick dziecięcy, gdzie dążność kanału pachwinowego do zamknięcia się jest najżywszą i z chwilą usunięcia przeszkody rozpychającej kanał następuje samoistne spajanie się mięśni.

Sprawa radykalnego usuwania przepuklin u dzieci, to kwestya aktualna, bo z nią wiążą się równocześnie względy socyalne, o przyszłości dziecka wyrokujące, dla którego inaczey wybór niektórych zawodów w życiu staje się nieprzystępny a tym samym i przyszła egzystencya zwicinięta. To też wobec dzisiejszego stanu nauki i doświadczenia chirurg-

gicznego na tym punkcie śmiało żądać można, aby na wszystkich lekarzach praktycznych ciążył obowiązek przekazywania każdego przypadku przepukliny, który opiera się postępowaniu konserwatywnemu, chirurgowi zawodowemu do wyleczenia go na drodze operacyjnej.

IV.

Kilka uwag nad pracą Dra W. Reissa:

O niektórych nowych szczegółach z biologii dyplokoków Neissera.

(patrz *Przeгляд lekarst* Nr. 26., 27. i 28. z r. l.).

Skręślił

Dr. T. Mayszel w Przemyslu.

Czytając pierwszą część pracy Dra W. Reissa, zaciekawiony pięknym jej tytułem, spodziewałem się, że istotnie dowiem się nowych szczegółów, mogących, jak sam autor przy końcu powiada, podać kliniki pewne wskazania leczenia w ostrym tryprze. Pierwsza połowa artykułu, gdzie autor zestawia w krótkości historję kultur gonokoków, przedstawiała mi się rzeczywiście jako pięknie opracowany wstęp, zapowiadający równie interesujący ciąg dalszy. Niestety doznalem ja przynajmniej rozczarowania; że zaś autor odwołuje się przy końcu do kliników, którzy mają na ludziach sprawdzać wnioski, jakie on wysnuwa ze swych doświadczeń, czuję się poniekąd w obowiązku odpowiedzieć na to.

Że w ostrym tryprze zmiana rodzaju i zgęszczenia środków leczniczych wpływa korzystnie lub niekorzystnie na przebieg kliniczny choroby, o tem wiadano już od dawna; że błona śluzowa cewki moczowej, dotkniętej ostrym zapaleniem swoistem przyzwyczajają się powoli po pewnym czasie do środka ściągającego, czy przeciwnego, również nie było tajemnicą.

Dwa te szczegóły, które jako nowe wyszły z pod pióra autora, używającego do swych doświadczeń pożywek sztucznych, właściwie nie nowego nam nie przynoszą, jakkolwiek faktycznie dla badającego stanowią pewną zdobycz naukową, bo ostatecznie z każdego eksperymentu coś wynioskować się daje, w istocie zaś nie mają tej doniosłości ani znaczenia, które im autor przypisuje. Dodać jeszcze muszę, że zastanawiając się nad końcowym ustępem, nie mogę się dopatrzeć żadnego punktu, na którym można by się oprzeć w doświadczeniach przez autora klinikom proponowanych; mam przynajmniej tę nadzieję, że może sam autor postara się z czasem o wyjaśnienie nam związku przyczynowego powyższych badań. Dział tylko byłoby, zdaniem mojem, bardzo pożądanem, ażeby tej, tak olbrzymiej literatury trypra nie obciążać rzeczami nie przedstawiającymi dla nas wartości ani teoretycznej ani praktycznej. Krytykę powyższą, otwarcie wypowiedzianą, zechce mi Szanowny autor wybaczyć; obowiązkiem moim jest wypowiedzieć wprost zapatrywania; czy słuszne, przyszłość może okazać. A teraz wracam do szczegółów, dotykając ich o tyle tylko, aby usprawiedliwić powyższą krytykę.

Już na wstępie oświadcza autor, że hodowle czyste gonokoków na pożywkach prawidłowych żyją bardzo krótko, że już po 20 godzinach rozpoczyna się degeneracja a po trzech dniach hodowle giną, a tylko przeszczepiane rosną

dalej prawidłowo pokoleniami, zachowując się podobnie jak kolonia macierzysta. Już ten szczegół wskazuje, że podobieństwo żywo dla gonokoków, jakim jest błona śluzowa cewki ludzkiej, przedstawiać musi pożywkę zupełnie odmienną, gdyż gonokoki żyją tu i rozwijają się przeciwnie, jak w hodowli sztucznej, przez czas względnie długi; mojem zdaniem okoliczność ta wystarczała, aby doświadczeń w tym względzie i celu, jak to autor uczynił, zaniechać a przynajmniej ich nie ogłaszać.

Tymczasem czytamy w Nrze 27. na str. 410: „Czy z oddziaływania rozmaitych ciał chemicznych wprost na czyste hodowle można wysnuć pewne wnioski, tyczące się analogicznych spraw w tkankach ustrojowych, trudno powiedzieć, jednak po dokładnem rozpatrzeniu odmiennych stosunków w ustroju zwierzęcym z jedną, a na pożywkach sztucznych z drugiej strony, można uważać podobne doświadczenia ze względu na wskazania terapeutyczne nie za bezcelowe“.

Już z tych słów widać, że autor nie wiedząc, jak umotywić cel swoich doświadczeń i jak je wprowadzić w związek przyczynowy z badaniami na ludziach, zostawia to nam, ażebyśmy rozplątali ten węzeł gordyjski.

A dalej powiada autor: „zadaniem głównem naszej pracy było oznaczyć wpływ szkodliwy rozmaitych ciał chemicznych na rozwój samych hodowli na jednej i tej samej pożywie“.

I na pierwszym planie pojawia się co? sinek potasu, dalej jak *deus ex machina* dwa przypadki trypra, lezone u ludzi wstrzykiwaniami rozcyna sisku potasu, których musiano zaprzestać z powodu silnego zapalenia błony śluzowej cewki (jak to sam miałem sposobność spostrzeżać), a wreszcie, co najciekawsze, owa analogia, jaką autor widzi w działaniu sisku potasu na hodowle sztuczne gonokoków i na błonę śluzową cewki ludzkiej, gdy z całym szeregim znanych środków, powszechnie stosowanych załatwia się w kilku słowach, zostawiając sprawdzenie szczegółów swych doświadczeń klinikom.

A i te szczegóły mogą zadowolnić ciekawego badacza, nie mają jednak ani dla patologii ani dla terapii trypra znaczenia i nie mogą nikogo zachęcić do dalszych badań na tem polu.

Non quantum, sed quale.

V. Oceny i sprawozdania.

Patogeneza zapalenia otrzewny.

Przez

Dra Karola Kleckiego.

(Ciąg dalszy. Patrz Nr. 34).

Różnicę wyników otrzymanych przez rozmaitych autorów w tej ciekawej kwestyi, można sobie wyttłumaczyć, jeśli uwzględnimy, że w powstawaniu zapalenia otrzewny pochodzenia bakteryjnego najważniejszymi czynnikami są: 1) jadowitość danych bakteryj, 2) ilość wprowadzanych do jamy brzusznej drobnoustrojów, 3) siła resorpcyjna otrzewny. Stosownie do tego, w jakin stosunku dwa pierwsze czynniki w danem doświadczeniu będą się miały do trzeciego, zwierzęta albo znoszą wprowadzenie bakteryj chorobotwórczych do jamy brzusznej bez szkody dla organizmu, albo podlegają zachorzeniu

przejęciowem, albo też wreszcie padają na zakażenie ogólne.

Ażby mogły powstać zmiany miejscowe w otrzewnej, trzeba na to przedewszystkiem czasu. W doświadczeniach, mających na celu wyświetlenie danej kwestyi a mających naśladować stosunki naturalne, mogło być wiecej powstać zapalenie otrzewny tylko w pewnych okolicznościach, to jest gdy jawdotność danych hodowli lub ilości wprowadzonych bakterji nie była tak wielką, że zwierzęta padały wskutu zatrucia, zanim zdolały się wytworzyć zmiany miejscowe, oraz gdy ilość ich była większa, aniżeli ta, która otrzewna była w stanie wehłonać a organizm unieszkodliwić i wydalic. Należy jednak uprzytomnić sobie następującą okoliczność: czy to w naturze, czy w doświadczeniu laboratoryjnym, jeśli do jamy brzusznej dostaną się bakterje, zwłaszcza w większej ilości, lub też gdy bakterje, które choćby nawet zaraza dostały się tam w niewielkiej ilości, pozostają jakiś czas w jamie brzusznej, otrzewna nie ma do czynienia z samymi tylko żyjącymi drobnoustrojami, lecz także z ich wytworami, ciałami chemicznymi, odgrywającymi tu poważną rolę. Wprowadzając sztucznie do jamy brzusznej czyste hodowle bakteryjne, wprowadzamy jednocześnie ciała te, których od żyjących bakterji prawie nie jesteśmy w stanie oddzielić, z powodu ciągłego ich wytwarzania się. Jeśli zaś wprowadzamy ze względu na te ciała niewielką wprawdzie ilość bakterji, zawieszonych w wielkich ilościach płynu, stwarzamy stosunki, w których bakterje zostają wehłaniane powoli a więc danym jest im czas na umnożenie się, oraz wytwarzanie tych produktów w jamie brzusznej. Jednem słowem, nie posiadamy sposobu, za pomocą którego moglibyśmy choćby na czas krótki oddzielić produkty bakteryjne od ciał drobnoustrojów, gdyż nawet po ewentualnem usunięciu (filtry glicinane, przemywanie) pierwszych, te ostatnie w krótkim czasie zanieczyszczone zostają własnymi wytworami.

Ponieważ w doświadczeniach nad patogenizację zapalenia otrzewny mają być naśladowane stosunki naturalne a w naturze związek pomiędzy bakterjami a ich produktami jest bardzo ścisły, nie potrzebujemy przemyślać nad oddzieleniem jednego od drugiego; winniśmy jednak dokładnie zdawać sobie sprawę z tego, że po wprowadzeniu bakterji do jamy brzusznej mamy do czynienia nie tylko z żyjącymi ustrojami, lecz i z ciałami chemicznymi.

Nie jesteśmy w stanie wyobrazić sobie chorobotwórczego działania żyjącego drobnoustroju na żyjącą komórkę inaczej, jak tylko jako działanie w ostatniej instancyi chemiczne. (Oczywiście działanie takie może nastąpić i odwrotnie, to jest komórka wyższego ustroju może także oddziaływać chemicznie na daną bakterję, n. p. podniesienie się lub zmniejszenie jawdotności bakterji po przejściu przez organizm zwierzęcy musi polegać na takim działaniu). Większa lub mniejsza jawdotność danej bakterji chorobotwórczej polega na wytwarzaniu takich lub owakich produktów; zależy więc ona od stanu fizjologicznego lub patologicznego danej bakterji, jest jednak własnością, występującą dopiero za działaniem chemizmem produktów bakteryjnych na komórki ustroju wyższego.

Uprzytomnijmy sobie, czy i jakie zmiany miejscowe błony otrzewny wywołano przez wprowadzenie do jamy brzusznej produktów bakteryjnych: Gra witz¹⁷⁴⁾ wywołał zapalenie otrzewny produktami bakterji *aces contagiosae* konia; Pawłowski¹⁷⁵⁾ krwotoczne zapalenie otrzewny produktami bakterji ropnych, Nowack i Bräutigam¹⁷⁶⁾ dobroliwie, złepne zapalenie otrzewny przez wprowadzenie do jamy brzusznej filtrowanego kahu oraz gazów jelitowych. Silberschmidtowi¹⁷⁷⁾ nie udawało się wywołać zapalenia otrzewny przez wprowadzanie produktów rozmaitych gatunków bakterji, A. Fraenkel¹⁷⁸⁾ również nie wywo-

ływał tego cierpienia sterylizowanymi hodowlami bakterji coli communis.

Wyniki te są sprzeczne a pochodzą to znów stąd, że zależą one od jakości danych produktów, ich ilości oraz styś resorpcyjnej otrzewny. Skoro jednak kilku autorów udało się produktami bakterji, zostających w związku etjologicznym z zapaleniem otrzewny, wywołać zmiany patologiczne tej błony; skoro nie ulega wątpliwości, że w pewnych stosunkach, n. p. operując nader jadowitymi bakterjami, przy słabej resorpcyi otrzewny przez wprowadzenie do jamy brzusznej samych bakterji chorobotwórczych, a więc działając również przez ich produkty, wywoływano zmiany błony otrzewny, musimy dojść do wniosku, że produkty te nie są obojętne dla otrzewny.

Kwestya ta, stanowiąc jedna z najważniejszych w patogenizację zapalenia otrzewny jest jeszcze niestyś za mało obrabiona, byśmy mogli orzekać z pewnością, jakimi są zmiany otrzewny, wywołane przez miejscowe działanie produktów chorobotwórczych bakterji. Z doświadczeń Gra witz a oraz Pawłowskiego wynika, że w pewnych stosunkach zmiany te mogą się przedstawiać w postaci typowego zapalenia, z doświadczeń zaś innych autorów wypada, że conajmniej nie zawsze występują zmiany zapalne. Opierając się na okolicznościach powyżej przytoczonych, musimy jednak dojść do przekonania, że w każdym razie jakies zmiany komórek śródbłonkowych muszą być wywołane przez produkty bakteryjne, skoro następuje wprowadzenie do jamy brzusznej żyjących bakterji chorobotwórczych w takiej ilości, która w innych stosunkach organizm pokonywa, wywołuje po poprzedniem zadzieleniu produktów bakteryjnych na otrzewną zapalenie tej błony. Nie posiadamy dotychczas danych, na zasadzie których dabyś się bliżej określić te zmiany w komórkach śródbłonkowych. Nie przesądzając, czy przez badanie histologiczne można by te kwestye rozstrzygnąć, powinniśmy nie zapominać o tem, że zwłaszcza po zadzieleniu ciał chemicznych na tkanki, komórki, nie przedstawiające zmian patologicznych, mogą zostać upodlegzone w swych czynnościach fizjologicznych, że niektóre zmiany patologiczne, występujące w komórkach, mogą być tak niezaczne, że za pomocą dotychczasowych metod nie jesteśmy w stanie ich wykryć i wreszcie, że anatomia normalna i patologiczna komórek są dziedzicznymi, w których wiadomości nasze są jeszcze nader szczupłe.

W patogenizację zapalenia otrzewny odgrywają produkty bakteryjne podwójną rolę: raz przez działanie miejscowe, które musimy przyjąć, powtórę zaś przez działanie ogólne na nstrój. Co do tego drugiego punktu, wiadomości nasze są cokolwiek dokładniejsze, niż co do punktu pierwszego. Arloing¹⁷⁹⁾ wykazał, że rozpuszczalne produkty gronowca ropnego złoistego, wehłonięte przez organizm, zwiększają odruchową pobudliwość ośrodków naczyńno-nuchowych.

Arnau d i Charrin¹⁸⁰⁾ otrzymali trzy grupy produktów *bacilli pyocyanei*:

- 1) produkty lotne zwięzające naczynia chwilowo wskutu porażenia ośrodku rozszerzającego naczynia;
- 2) produkty rozpuszczalne w wysoku wywołujące u królka drgawki;
- 3) produkty nierozpuszczalne w wysoku wywołujące biegunec, biłkonoccz i krwotoki.

Massard i Bordet¹⁸¹⁾ stwierdzili, że pod wpływem rozpuszczalnych produktów *bacilli pyocyanei* rozszerzają się naczynia.

¹⁷⁴⁾ Arloing: De l'influence des produits des cultures du staphylococque doré sur le systeme nerveux et sur la formation du pus. Académie des Sciences 7. Sept. 1891. Ref. w Le Progr. med. 1895. Nr. 38., pag. 210—211.

¹⁷⁵⁾ Arnau d et Charrin: Recherches chimiques et physiologiques sur les secretions microbiennes. Transformation et élimination de la matière organique par le bacille pyocyaneus. Acad. des Sciences 19. Mai 1891. Ref. w Le Progr. med. 1891. Nr. 22., pag. 445.

¹⁷⁶⁾ Massard et Bordet: Note sur les produits microbiens sur les vasomoteurs. Soc. de biologie. 21 oct. 1891. Ref. w Le Progr. med. 1891. Nr. 48., pag. 295.

¹⁷⁴⁾ Gra witz l. c.

¹⁷⁵⁾ Pawłowski l. c.

¹⁷⁶⁾ Nowack und Bräutigam l. c.

¹⁷⁷⁾ Silberschmidt l. c.

¹⁷⁸⁾ A. Fraenkel l. c.

Charrin i Gley¹⁸²⁾ znaleźli również, że pewne produkty *bacilli pyocyanei* sprowadzają porażenie ośrodka naczynioruchowego. Przy sekcyi zwierząt, padłych skutkiem zatrucia tymi produktami, znajdowali autorzy stale rozszerzenie komór serowych.

Bouchard¹⁸³⁾ znalazł, że laseczki grzybię, gronowice ropony złoistych, oraz *Bacillus pyocyaneus* produkują substancje, pobudzające ośrodek rozszerzający naczyń.

Według Müssarda i Bordeta¹⁸⁴⁾ pewne produkty bakteryjne wywołują skutkiem właściwych sobie własności chemotaktycznych dyapedyzę ciałek białych, oraz zblizanie się tych ciałek do bakterij, w którym następuje fagocytoza.

Bouchard¹⁸⁴⁾ znalazł dwa produkty bakteryjne, z których jeden nazywał anektazyzną, drugi zaś ektazyzną. Anektazyzna poraża ośrodek rozszerzający naczyń i przeszkadza powstawaniu dyapedyz oraz przesiąkaniu, ektazyzna zaś pobudza ośrodek rozszerzający naczyń; ta ostatnia substancja, zawarta między innymi i w tuberkulinie Kocha, welfonięta przez organizm, sprowadza przesiekli sirowicze, oraz dyapedyz leukocytów.

Malvoz¹⁸⁵⁾ stracił hodowlę *bacterii coli communis* rozeszniętym siarkanu amonowego a po przemyciu, dyalizowaniu, oraz dodaniu gliceryny w stosunku 5 cm.³ na 10 cm.³ płyn wstrzykiwał ten wyściąg w ilości 1 cm.³ podskórnie szczurom, królikom i świnkom morskimi, oraz do żyły królikom. Po dokonaniu tego zabiegu występowały u zwierząt drgawki kloniczne, przyspieszone oddychanie, oraz nudności. Objawy te przechodziły po upływie godziny.

Gilbert¹⁸⁶⁾, który poddał ścisłemu badaniu produkty *bacterii coli communis*, dochodzi do wniosku, że jądrowitość rozpuszczalnych produktów tego gatunku jest również zmienną, jak i samych bakterij; produkty te posiadają jednak zawsze pewien stopień jądrowitości nawet wówczas, gdy są wytworzone przez bakterje, pochodzące z kuli osobnika prawidłowego.

Na to twierdzenie zgadza się w zupełności i Roger. Po wstrzyknięciu do żyły królika owych rozpuszczalnych produktów *bacterii coli communis* pojawiały się następujące przypadki nerwowe: porażenie, rozszerzenie źrenicy, *exophthalmus*, drganie włókienkowe, upiększenie czucia skór nego i zmysłowego, śpiączka. Po zastosowaniu większych dawek występowały drgawki, *nyctypnus*, odruchowa przeczulica skóry i innych narządów zmysłowych. Wreszcie po zastosowaniu jeszcze większych dawek występowało zwężenie źrenicy i skurcze tężowe, zakończone śmiercią zwierzęcia. Po zastosowaniu dawki, która z objawów nerwowych wywołuje tylko porażenie, zwierzęta powoli przychodzą do siebie, przechodzą jednak przedtem biegunkę, ilość ich moczu wzrasta a ciepłota ciała obniża się.

(Podobne objawy występują po wstrzyknięciu do żyły żyjących hodowli *bacterii coli communis*).

Roger¹⁸⁷⁾ wstrzykiwał rozpuszczalne produkty *bacterii coli communis* (1 część płynu z hodowli rozcieńczoną 5 częściami wody) do jamy brzusznej śmy. Płyn ten w dawce 0.75 cm.³ sprowadzał parę, trwającą kilka godzin. W większych dawkach wywoływał dany płyn drgawki, podwyższenie wrażliwości odruchowej rżenia, w jeszcze większych

porażenie postopowe, kończące się śmiercią zwierzęcia. Według Rogera rozpuszczalne produkty *bacterii coli communis* działają najściślej na rżenie, potem na mięśnie prątkowane, w końcu zaś na serce. Roger¹⁸⁸⁾ badał także działanie produktów *bacilli septici paridi* na serce żaby. Z hodowli tego gatunku otrzymał autor ciab nierozpuszczalne w wysoku, które po wprowadzeniu do ustroju żaby wywoływało zwężenie akcyi serca, (przez przedłużenie czasu pomiędzy uderzeniami) zrazu nie osłabiające siły poszczególnych uderzeń, w końcu zaś następowało zupełne zatrzymanie akcyi serca. Podczas stanu zatrucia zwierzęcia bezpośrednie drażnienie serca pozostawało bez wpływu. Nerwy błędne również nie działały.

(Głg dalszy nastąpi).

Choroby dzieci.

Hirschsprung (w Kopenhadze): Sprostrzenia nad uwężnieniem jelit u dzieci.

W prze ciągu 21 lat obserwowano H. 64 przypadków uwężnienia jelit u dzieci; z nich 46 nie liczyło jeszcze roku życia, karmionych było piersią. Ponieważ leczenie zależy od tego, czy mamy uwężnienie jelita grubego czy cienkiego, rozdzielił się więc o ile możności o dokładne oznaczenie miejsca uwężnienia.

Najwięcej cechujące są objawy *invaginationis ileocolicis*; występuje ona u dzieci zwykle przedtem zdrowych, rozpoczyna się mgie, zamiast kału oddaje dziecko śluz i krow, przedmiotowo wykazać można po stronie lewej brzucha guz kształtu strzemięcia, okrażający pępek; obrzęk ten wymaczać można także przez odbytnicę.

Invagination coli rozpoczyna się nie tak szybko tak, że po kilku dniach ogólnej niedomogi dostrzeżemy obok innych objawów, że zamiast kału wydziela się śluz wodnisty. Guz również występuje po stronie lewej, sięga do *rectum*, ale jednak nie okraża pępka.

Daleko trudniejsze, prawie niemożliwe są do odróżnienia *invaginationis ilei* i *invaginationis ileocolicis*, gdyż przedmiotowo guz, który zwykle wykazwał można po stronie prawej, nie przedstawia się cechującego a nierną z powodu wzdęcia żądnego guza wykazać nie można. Z objawów wybitniejszych przytoczyć należy stolce z obfitą donioską krwi lub czysto krwawe z małą ilością śluzu.

Czasami ulaje się uwężnieniu jelita cienkiego usunąć przez masowanie, przy czem należy dziecku usnąć, by zmniejszyć napięcie powłok brzusznych; gdy masowanie do skutku nie prowadzi, należy przedsięwziąć operację. W uwężnieniu jelita grubego stosować należy obficie wlewania wody do jelit w śpieniu, przy podniesieniu niedni, zapomocą sondy Osera. Wlewania takie można zrobić 5—6 razy, a gdy reperyacja się nie udaje, należy przystąpić do laparotomii, ewentualnie enterotomii. (*Jahrbuch f. Kinderheilkunde* T. XXXIX. S. 4).

Fizyologia.

Johannessen (w Chrystyanii): O fizyologii wydzielenia pokarmu u kobiet.

Celem wyświecenia stosunków fizyologicznych wydzielenia mleka badał J. 25 kobiet karmiących w wieku 20—46 lat i przekonał się, że stosunek składników mleka jest inny, jak dotąd mniemano (König), zwłaszcza co do ilości białka. Składniki te według J. zostają do siebie w następującym średnim stosunku: białko, tłuszcz, węglowodory jak 1.0 : 2.0 : 4.20, w mleku krowim zaś stosunek ten jest 1.0 : 1.0 : 1.43.

¹⁸²⁾ Roger: Poisons cardiaques d'origine microbienne. Soc. de Biologie 20 Janv. 1893. C. R. p. 103. Ref. w Centr. f. Physiologie. T. VII. Nr. 10, pag. 304.

¹⁸³⁾ Roger: Action de quelques toxines microbiennes sur le coeur. Soc. de Biologie. 18 février 1893. C. R. p. 175. Ref. w Centr. f. Physiologie. T. VII. Nr. 10, pag. 304 i w La Præges med. 1893. Nr. 8, pag. 143.

¹⁸²⁾ Charrin et Gley: Soc. de biologie. 3 Juin. 1893. Ref. w Le Progr. med. 1893. Nr. 28, pag. 428.

¹⁸³⁾ Bouchard: Actions vaso-motrices des produits bactériens. Acad. des Sciences. 26 oct. 1891. Ref. w Le Progr. med. 1891. Nr. 47, pag. 414.

¹⁸⁴⁾ Bouchard: l. c.

¹⁸⁵⁾ Malvoz: Recherches bactériologiques sur la fièvre typhoïde. Bruxelles 1892. l. c.

¹⁸⁶⁾ Gilbert: Des poisons, produits par le bacille intestinal d'Escherich. Soc. de Biol. 28. Fevr. 1893. Ref. w Le Progr. med. 1893. Nr. 9, pag. 163.

¹⁸⁷⁾ Roger: Produits solubles du Bacillus coli, leur action sur la grenouille. Soc. de Biol. 6. Mai 1893. C. R., pag. 450. Ref. w Le Progr. med. 1893. Nr. 19 i w Centr. f. Physiologie. T. VII. Nr. 23, pag. 708.

Porównując mleko obu sutków przekonał się autor, że zachodzą może różnica co do ilości tłuszczu między działaniem jednego a drugiego sutka. Przekonał się także, że jest tłuszczu więcej po karmieniu, niż przed karmieniem dziecka. Ilość białka jest w pierwszych 6 miesiącach większa, później zmniejsza się; odwrotnie się rzecz ma z cukrem. Rodzaj pokarmów spożywanych przez matkę, nie miał żadnego stałego wpływu na składniki pokarmu. (*Jahrbuch f. Kinderheilkunde* T. XXXIX. Z. 4).

Patologia.

II. Tilmanus (w Lipsku): **Etyologia i histogeneza raka.**

Pod względem definicji raka zajmuje autor stanowisko teorii Waldeyer-Thierscha. Rak jestto nowotwór wychodzący z gotowych komórek przyblonkowych, który prawidłowo tkanki niszczy w miejscach pierwotnie selorazach, buja na obwodzie bez żadnych granic, cechując się przerzutami przeważnie zapołączonego układu limfatycznego, rzadziej za pośrednictwem naczyń krwionośnych i zazwyczaj sprowadza śmierć chorego wśród objawów ogólnego zatrucia. Nie każde nieprawidłowe bujanie przyblonka jest rakiem; jest nim tylko bujanie niszące, powstające się nie dające oddzielnego od gruntu macierzystego przyblonka; przerzut przyblonka jest miejscowa cecha raka. Z każdego nieprawidłowego, z porządku dobrotliwego bujania przyblonka można pozostać rak przez długie drażnienie chemiczne lub mechaniczne.

Pod względem powstania raka różne są teorie. Cohnheim wywodzi nowotwory w ogólności, a więc i raki z sąsiednich jeszcze za życia płodowego zarodków i nie można zaprzeczyć, że teoria jego tłumaczy najlepiej powstanie pewnej liczby nowotworów. Według Ribberta zdów początek raka trzeba odnieść do żywego bujania komórek w tkance łącznej pod przyblonkiem, przez co komórki przyblonka oddalają się od swego prawidłowego związku organicznego i dostają do tkanki łącznej, gdzie bujają w kierunku najmniejszego oporu, osobiście w szczelinach tkanek i drogach limfatycznych.

W każdym razie rzeczą sprawą rakowej tkwi w zasadniczej zmianie właściwości biologicznych komórek przyblonkowych.

Raka nie można w żaden sposób odnieść do działania bakteryj.

Ze raka można przeszczepić, rzecz niewątpliwa, ale z wyjątkiem przeszczepiania się tego nowotworu z jednego miejsca na drugie u tego samego indywiduum (*autoinoculatio*) udało się to tylko bardzo rzadko z człowieka na człowieka, z jednego zwierzęcia na drugie tego samego gatunku. Dotychczas nie udało się przeszczepienie raka z człowieka na zwierze i ze zwierzęcia jednego na zwierze drugiego gatunku. W żadnym razie rak nie należy do chorób zaraźliwych w zwykłym znaczeniu tego wyrazu. Ze rak mógłby się przenieść przez zarażenie, dowodziłoby może trafianie się raka w małżeństwach u kobiety na matczy, u mężczyzny na pracę; takie przypadki są jednak nadzwyczajne rzadkie.

Przeszczepienie raka niekoniecznie jest dowodem jego natury zaraźliwej lub zakazanej, ma ono bowiem tylko znaczenie transplantacyj tkanki.

Co do przerzutów, to rzecz jest godną uwagi, że po raku gruźlica tarczycowego są bardzo częste przerzuty w koscianach, po raku sutka przerzuty w jadrach i gruźlice krokolowym. Naodwrot bardzo rzadkie są przerzuty w śledzionie.

Zniany we krwi w przebiegu raka są w gruncie rzeczy takie same, jak w gorączce.

Co się tyczy przyczyn usposabiających do raka, nie ulega wątpliwości wpływ długiego drażnienia chemicznego i mechanicznego, osobiście w wieku starszym. Takieci czynnikami szkodliwymi są n. p. tytuł i wódka dla warg, języka, gardziela i t. d.

W ogólności śmiertelność z raka powiększyła się w ostatnich czasach, osobiście w Europie i Ameryce. Według R.

Williamsa jest względna (t. j. obrachowana na powiększenie się ludności) śmiertelność z raka w Anglii obecnie 4 razy większa, niż była przed 50 laty. (*Zdanie sprawy z obrad 24. niemieckiego kongresu chirurgicznego, odbytego w Berlinie od 17. do 20. Kwietnia* h. r.).

Zapiski terapeutyczne.

105. Kalt (w Paryżu): O leczeniu ropnego zapalenia oczu za pomocą wielkich przemywań roztocznym nadmanganianu potasowego (z tegorocznego kongresu oftalmologicznego w Heidelbergu odbytego od 5. do 7. Sierpnia). Autor zdaje sprawę ze swego dotychczasowego doświadczenia, obejmującego 105 przypadków zapalenia oczu u noworodków; 13 przypadków zapalenia wiewiórowego oczu (*ophthalmia bleunorrhagica*) u dorosłych i 48 przypadków zapalenia ropnego spojówki u dorosłych i dzieci, razem ze 166 przypadków. We wszystkich był skutek po użyciu nadmanganianu potasowego bardzo rychły, już bowiem koło 5. lub 6. dnia wypływ ropy był nieważny. Zapalenie oczu u dzieci w ogólności wyleczone w 12 do 15 dni.

Przemywania należy robić w dwóch pierwszych dniach po trzy razy dziennie, w następnych po dwa razy dziennie, używając za każdym razem i do każdego oka z osobna po $\frac{1}{2}$ do 2 litrów letniego (25°) roztocznym nadmanganianu potasowego w stosunku 1 części tej soli na 3000 części wody. Roztocznym tej mocy otrzymuje się w przybliżeniu rozpuszczając dobrą łyżeczkę od kawy wysuszonego roztocznym nadmanganianu potasowego w litrze wody zwykłej. W czasie tego leczenia rzadko widział autor powierzchowne owrzodzenia rogówki. Jeżeli zaś są już owrzodzenia głębokie, ten śnieciek lepiej używać przemywania roztocznym płynem.

Lejki używane przez autora były trojakię wielkości i oczywiście szklane. Ciśnienie płynu nie powinno przekraczać 40 centymetrów.

Jeżeli są szare błony wronki (paciorokowce), dobrze jest dodać do roztocznym nadmanganianu potasowego $\frac{1}{10000}$ sublimatu, czyli na litr płynu 10 cm³ roztocznym $\frac{1}{90}$ sublimatu.

Użycie w ten sposób nadmanganianu potasowego do leczenia zapalenia oczu nie przeszkadza bynajmniej równocześnie zastosowaniu przyjeżdżania roztocznym 2% azotanem srebrowym, które jednak uważa autor za niepotrzebne. (*La Semaine médicale*, 14. Sierpnia 1895).

106. Comby (w Paryżu): O użyciu antypiryny u dzieci (z obrad drugiego kongresu francuskiego dla medycyny wewnętrznej odbytego w Bordeaux od 8. do 14. Sierpnia h. r.). Antypirynę można stosować u dzieci jako lek przeciwgorączkowy, przeciwtkrzewowy, kojący ból i wstrzymujący rozwolnienie. Antypirynę znoszą bardzo dobrze i nawet w dużych dawkach dzieci wszelkiego wieku a ruńcici (*erythema*) występuje po antypirynie bardzo rzadko, tylko przelotnie i nie ma żadnego większego znaczenia. Autor nie widział u dzieci po zadaniu antypiryny żadnych przypadków ze strony ani przewodu pokarmowego ani nerek. U dzieci dotkniętych chorobami gorączkowymi lub łączącymi się z kurczami nadają się dawki antypiryny nie drobne, lecz wielkie, na raz stosownie do wieku dziecka od 25 centymetrów do grama, po dwa, trzy a nawet pięć do sześciu razy na dzień. Te ilości antypiryny można zadawać nawet całymi tygodniami bez żadnych niedogodności.

W płaswicy (*chorea*) nie jest antypiryna bynajmniej lekiem niezawodnym, często jednak łagodzi i skraca chorobę; natomiast w krztusku nie okazała się autorowi antypiryna skuteczna.

W cierpieniach bolesnych i przeczułcy było działanie antypiryny niepewne.

W chorobach gorączkowych jest antypiryna najpewniejszą i najbezpieczniejszą środkiem na obniżenie temperatury. Jeżeli po dawce dostatecznej temperatura nie spada, jestto złym znakiem progностycznym.

Na biegunkę nie działa antypyrina według spostrzeżeń autora ani pewnie ani dziełnie. (*La Semaine médicale*. 17. Sierpnia 1895).

107. E. H. Fenwick (z Londynu): Leczenie chirurgiczne guzów pęcherza moczowego (z 63. kongresu *British medical Association*). Rozdzielenie guzów pęcherza moczowego od kamieni moczowych nie zawsze jest łatwe. Jakkolwiek brodawczaki (*papillomata*) dobrośliwie cechują się pojawieniem się od czasu do czasu krwi w moczu prawidłowym, bez bólów i bez widocznej przyczyny, są jednakowoż guzy tego rodzaju wywołujące przypadki zupełnie podobne, jak kamienie moczowe. Pochodzi to z niezwyklej długości szypuły nowotworu, mogącego przez to łatwo znieść swe miejsce w pęcherzu i dostać się nawet do wewnętrznego ujścia cewki, którą może zatkać zupełnie. Brodawczaki przeto dobrośliwie można podzielić na zatykające cewkę moczową i jej nie zatykające. Te ostatnie są częstsze.

Jest rzeczą bardzo ważną, ażeby w obydwóch tych rodzajach guzów pęcherza moczowego nie sonlować nigdy chorych w celu poszukiwania kamieni.

Jeżeli rozchodzi się o nowotwory, ujścia wewnętrznego cewki moczowej nie zatykające, przypadki są tak cechujące i tak różne od przypadków kamienia, iż sondowanie osobliwie u mężczyzn leczących mniej niż 50 lat, jest nie tylko szkodliwe, ale i całkiem zbędne. Pamiętać wszakże należy, iż niekiedy u chorych leczących więcej niż 50 lat, mogą małe kamienie z kwasu moczowego, usadowione poza powiększonym gruczołem krokowym (*prostate*) wywoływać podobne przypadki, jak nowotwory dobrośliwe.

W przypadkach nowotworów ujście wewnętrzne cewki zatykających dokładnie rozważenie objawów doprowadzi do niezłego rozpoznania i uniknięcia badania cewnikiem, które z przyczyny zatrzymywania się moczu i odbijania się tego na nerkach może stać się przyczyną zapalenia pęcherza i niedzielniki nerkowej (*cystopyelitis*).

Mategoż zawsze, jeżeli się podejrzewa obecność guza w pęcherzu, należy w czasie między krwotokami i podczas wypełnienia pęcherza moczem użyć cystoskopu a w jego braku zrobić ciecicę cewki zewnętrzne (*urethrotomia externa* czyli *boutonnière*) ponadtoż tak wielkie, by przetoż można wprowadzić palec.

Najlepsze rezultaty operacji guzów dobrośliwych pęcherza otrzymuje się u osób nie-sondowanych; najlepiej też zaraz po użyciu do zbadania cystoskopu przystąpić do operacji.

Brodawczaki ze szypuły są, jak się zdaje, czystsze u kobiet, niż u mężczyzn. Wiele z nich można usunąć przez rozszerzoną cewkę; jeżeli jednak ich podstawa jest szeroka lub szypuła gruba, należy operować albo przez przegrodę pochwową albo drogą nadłonową.

Ta droga nadłonowa jest jedyną u mężczyzn. Jeżeli rozchodzi się o guz ze szypułą, należy odjąć go u podstawy przez wycięcie lub odgniecenie. Użycie skrobaczki wskazane jest wyłącznie wobec mocno usadowionego nowotworu lub małych guzków następnych. Krwotok pochodzący z podstawy guza należy utamować przed opuszczeniem przez chorego stołu operacyjnego. Najlepiej utamować krwotok albo za pomocą podwiązki, której końce wychodzą poza pęcherz albo za pomocą rozpalonego do czerwoności żelaza, użytego przez rękę Keitha.

Autor niezawse spieszy się z usunięciem małych guzów w pęcherzu u mężczyzn nie mających jeszcze 35 lat, ponieważ te guzy w ogólności rosną bardzo powoli.

Co się tyczy nowotworów złośliwych, raki twarde i występujące w jednym tylko miejscu można wyciąć z niejaką nadzieją opóźnienia dalszego biegu choroby, jeżeli można wyciąć zupełnie podstawę nowotworu i tkaninę do niej przyległą. W przeciwnym razie operacja przyspiesza tylko dalszy rozwój choroby.

Nowotwory złośliwe, usadowione w trójkącie lub jego pobliżu nie nadają się do operacji. Nowotwory występujące w formie naciąku ścian pęcherza można rozpoznać przez

obmacanie przez prostnicę lub obmacanie oburęczne w narłozie eterowej. Również nie nadają się do operacji guzy rozsiane. Jeżeli wraz z nowotworem trzeba wyciąć pewną część otrzewny, należy drenaż pęcherz, by zostawić ranie w pęcherzu czas do gojenia się.

Autor oporował 70 przypadków guzów pęcherza i stracił z nich 5 a mianowicie 2 wprost skutkiem operacji, 3 zaś mniej więcej w trzy tygodnie po operacji skutkiem powikłania ze strony nerek. (*La Semaine médicale*. 7. Sierpnia 1895).

VI. Wiadomości bieżące.

Kraków dnia 29. Sierpnia 1895 r.

— Od 1. Września b. r. znajduje się Administracja *Przeglądu lekarskiego* w szpitalu św. Ludwika przy ulicy Strzeleckiej Nr. 2, przyczeż nadmieniamy, iż przyjmowanie prenumeraty i ogłoszeń, ekspedycja pisma i odbitek, tudzież wypłata wszelkich należności z wydawnictwa wypadających należy wyłącznie do Administracji.

— W dniu 23 b. m. pojawił się w Tarnopolu we wschodniej Galicji pierwszy przypadek cholery azjatyckiej, udowodnionej także i bakterjologicznie. Po nim nastąpiły dotychczas jeszcze 4 przypadki; razem przeto pojawiło się 5 przypadków, z których trzy zakończyły się śmiercią. Rozumie się samo przez się, iż krajowe władze sanitarne i administracyjne nie zaniedbują i nie zaniedbują niczego, co może powstrzymać dalszy rozwój epidemii.

— Prof. T. R. Fraser w Edynburgu doniósł *taulejszy Royal Society*, że według jego poszukiwań jad węzów należy do tych czynników szkodliwych, do których ostrój zwierzęcy można przyzwać, nadając mu nawet nadzwyczajną względem niego odporność. Fraser robił w tej mierze doświadczenia z najstraszniejszym pod względem swego działania jadem okularnika (*snaja vipuliana*) z Indji Wschodniej, z jadem trzech gatunków grzecholnika amerykańskiego (*Centurus horridus, adamantus i durivus*), z jadem dwóch żmij australskich (*Pseudoclype porphyricus i diemena superciliosa*) i z jadem węży *sejden haemadatus* z Przylądka Dobrej Nadziei.

Naprzód rozchodziło się o oznaczenie dla każdego jadu z osobna najmniejszej dla danego zwierzęcia śmiertelnej dawki. Z doświadczeń w tej mierze dokonanych z jadem okularnika wschodnio indyjskiego wypadła, że dawka ta wynosi w graniach:

dla świnki morskiej	0.00018,
dla królika	0.000245,
dla szcztura	0.00025,
dla kota	0.00025,
dla człowieka	0.005.

Wstrzykiwanie dawek co kilka lub kilkanaście dni, dochodząco nie tylko do pełnej dawki śmiertelnej, ale przekraczając ją bez widocznej szkody dla zwierzęcia kilka razy a wyjątkowo nawet kilkadziesiąt razy, przyczem przekonano się, że świnki morskie są w ogólności na jad węzów bardzo wrażliwe, gdy króliki i stary koń do doświadczeń użyte znosiły go jad wcale dobrze.

To przyzwyyczajenie do tak wielkich dawek trucizny można sobie wytłumażyć jedynie powstaniem w ustroju a mianowicie w surowicy krwi odtrątki, podobnie jak to dzieje się przy immunizacji surowicą w błonicy i innych chorobach zakaźnych.

Otoż Frasersowi udało się otrzymać taką surowicę przeciw jadowi węzów skuteczną, którą po wysuszeniu nazwał *antivenenim* i która nawet w 30 minut po zapuszczeniu jadu węzów nie odmówiła swego działania. Ponieważ śmiertelność człowieka ukąszonego przez węża jadownego następuje zazwyczaj dopiero w 3 do 24 godzin, byłby czas na zastosowanie środka rzeczonego.

Z dalszych doświadczeń Frasersa pokazuje się, że jakkolwiek jad u różnych gatunków węzów jest różny i różnie też działa tak co do noocy, jak i rodzaju skutku, to jednakowoż zaimmunizowanie zwierzęcia jadem jednym chroni go do pewnego stopnia od szkodliwego wpływu innego jadu.

Wobec tego, że do dziś dnia nie znamy żadnego środka niezawodnego przeciw skutkom ukąszenia przez węże jadowne, wobec tego

nasłepnie, że dotychczas w krajach ciepłych ginie mnóstwo ludzi (w samych Indiach Wschodnich po 20,000 ludzi rocznie) od ukąszenia rzeczonych gadów, są dalsze badania w kierunku przez Fräsera wskazanym konieczne a w pierwszym rzędziełożyć na nie powołanie rząd angielski.

— Sprawa dopuszczenia kobiet do nauk wyższych, mianowicie uniwersyteckich a tem samem i lekarskich, bierze obecnie w Niemczech obrót dla słusznej polowy rodzaju ludzkiego niekorzystny. I tak rektor uniwersytetu berlińskiego uwiadomił profesorów okólnikiem, iż według rozporządzenia ministra oświaty i spraw lekarskich profesorowie uniwersytecy nie mogą dopuszczać kobiet do swych wykładów bez osobnego za każdym razem pozwolenia ministra i rektora. Minister Dr. Bosse przestrzegł w osobnym piśmie starszego burmistrza Kolonii przed dopuszczaniem kobiet w ogólności do nauk humanistycznych. Znani profesorowie medycyny, Waldeyer w Berlinie i Kraft-Ebing w Wiedniu wyrekli także w tej sprawie swo poważne słowo przeciw dopuszczeniu kobiet do uniwersytetów. Waldeyer zwrócił na odbyłym właśnie kongresie antropologicznym w Kasselu uwagę na znaczone różnice anatomiczne między męczyzną a kobietą, szczególnie żyłczną się mózgu, mięśni a osobliwie łości i jakości krwi; Kraft-Ebing zaś nie zaprzecza, iż wprawdzie istnieją biórpe, kobieta może w wielu zawodach konkurować z męczyzną, że jednakowoż przeznaczenie jej w ludzkości było przez całe tysiące lat zupełnie odmienne. Wrodzonej męczyźnie zdolności mózgu do działania skutecznego na półu nauki i sztuki mogłaby kobieta nabyć powoli, dopiero w wielu po sobie pokoleniach. Nadzwyczaj tylko mała liczba kobiet wyjątkowo od natury uposażonych zdolowała wytrzymać z męczyzną konkurencję na polu pracy umysłowej. Reszta ogromna musi paść konieczną w tej walce nierównie.

Reinert w Tybindze zastanawia się w osobnym artykule niemieczonym w najwziewszym (34) numerze *Münchener med. Wochenchrift* nad kwestyą kobiet ze stanowiska lekarskiego i dochodzi na podstawie znanych już poszukiwań do wniosku, iż krew kobiety jest zauważkowo lżejsza, wodnista, w składniki skłuczene, mianowicie ciakła czerwone i barwik właściwy uboższa niż u męczyzny, jednym słowem o 10%, na wartość mniejsza a ponieważ skład chemiczny krwi ma nadzwyczaj wielką ważność dla układu nerwowego, mianowicie funkcji jego wyższych, psychicznych, przelo już i z tego powodu nie może kobieta na polu pracy umysłowej działać tak skutecznie, jak męczyzna.

— Jak w zeszytn, tak samo i w roku bieżącym będzie w Cięplach trzeńcyskich na Węgrzech utworzono dla leczących się w tem zdrojowisku pensjonat, w którym za trzy złote reńskie dziennie otrzymuje się mieszkanie przyzwoite, jedzenie i kąpiele.

— W roku 1894, skonsuował każdy Paryżanin średnio kilogramów masła 8031, sera 2432, ostrego 3238, 10,00 (czyli 200. szlank) jaj. 146 chleba, 60 mięsa od rzeźniików i 10 ptactwa i zwierzyzny. Indzież wypil 1945 litrów wina; wypalał rząd dziennie średnio mniej więcej 400 gramów chleba, 200 gramów mięsa, trochę więcej niż pół jaja i nieco więcej niż pół litra wina.

Od roku 1885 konsumpcya nie zmieniła się, z wyjątkiem nieznacznego zmniejszenia się konsumpcyi mięsa (w roku 1884, przypadło na głowę 65885 kilogramów mięsa, w roku za 1895 odpowiednia cyfra wyniosła 60719).

— **Artykuły oryginalne** mieszczące się w polskich pismach peryodycznych lekarskich. W *Gazecie lekarskiej* Nrze 34. R. W. Sawicki: Z dziedziny zbrozeń wrodzonych R. Jasiński: Przypadek postępującego zwyrodnienia mięśni (*Atrophia muscularum progresiva*) M. Przyjałkowski: Przy przypadki Monicy wyleczonej surowicą. W *Kronice lekarskiej*, zeszytn z 15. Lipca. M. Warszawa: Obecnie panujące postępuły na powstawanie torbieli w puchwie i na przesłony kanałów Gaertera, w zeszytn z 1. Sierpnia. J. Za wadzki: Przypadek limfo-sarkomatu kieszki, mózgu i gruczołu chłonnego szyi, w zeszytn z 15. Sierpnia: B. Dzierżawski: O gruczolach chłonnym na potoczku a także słów kilka o zapaleniu gruczolów chłonnym w skutek chorób zębów w ogóle. — W *Medycynie* Nrze 34. S. Dobrucki: Przyczynę do tak zwanej zgolzi karbolowej. W. Sawicki: Leczenie surowicą chorych na blonice.

Redaktor odpowiedzialny: Prof. Dr. S. Domański.

L. 80.

pr.

KONKURS

rozpisuje Zarząd Kasy chorych i m. Lwowa na posadę lekarza z płaca 600 zlr. rocznie i dodatkiem 320 zlr. na doróżki.

Übiegający winni się wykazać:

- 1) Dyplomem Doktora wszech nauk lekarskich.
- 2) Conajmniej 2-letnią praktyką szpitalną.
- 3) Znajomością języków krajowych.
- 4) Nieprzekraczalnym 40. rokiem życia.

Podania udokumentowane należy wnieść pod adresem Zarządu Kasy na ręce tytu Dyrektora (ul. Błaclarska l. 2) najdalej do 15. Września b. r.

Lwów, 22. Sierpnia 1895.

(144—1—1)

Przednisiący
Adam Müssli.

KROWIANKE

pewną i czystą

uznaną przez komisję przemysł. Tow. lekarskiego krakowskiego jako najlepszą, odszczególnioną medalem Wysokiego c. k. Ministerstwa handlu na wystawie krakowskiej 1887 r.

rozszyła koncesyonowany

ZAKŁAD KROWIAŃKOWY

Józefa Freysingera

lekarza miejskiego w Lisku.

188—91—11

Cena 1 fioli na	2—4 osób	—	zlr. 65 ct.
" 1 "	10—15 "	1	" 35 "
" 1 flakonu na	50 "	2	" 35 "
" 1 "	1 1/2 grm. na 100 osób	3	" 50 "

franko wraz z opakowaniem.

Apteka pod „Złotym Słoniem“

K. Hellera (dawniej E. Stockmara)

utrzymuje stałe na składzie

wszelkie barwki, odczynniki chemiczne czyste, balsamy, olejki eteryczne, laki i t. d., jak również szkiełka mikro-skopowe,

polecające się laskawym względem osób interesowanych.

!08—x—10

E. Heller.

C. F. Boehringer & Söhne, Waldhof bei Mannheim

Dla niedokrewnych i ozdrowieńców!

 FERRATINA P. P. N. Nr. 72168.	 Pastyłki czekoladowe Z FERRATINA
Pulverizacja żelaza z pikromasem. Wzłoko w skompon. oryginalnym na 25 str.	Skoncentrowane na 10 gr. Ferratyny. Wzłoko w grubościach oryginalnym na 25 str.
Cena składowa 3 Mk.	Cena składowa 2,50 Mk.


Laktofenina
P. P. N. Nr. 70250.

Środek przeciwgorączkowy i przeciw nerwobólom,
o własnościach wybitnych, 10—24—17,
specyficzny w dnuze brzuszyniu i gościen stawowym.

Najłatwiej asymiluje żołądek ze wszystkich podobnych wód arsenikowo-żelazistych

Naturalna mineralna



zwierająca
sólzelo i arsen

ze **Strebenskiej** w Buśni

Nadzwyczaj skuteczną okazała się woda Gubera w: 1. wszelkich chorobach, wynikających z niernormalnego składu krwi, jak anemia, chloroza. 2. w wyciepleniu po przebyciu osłabiających chorób jak po zwykłej zimnicy lub po malarii i następnej chorze. 3. w chorobach kobiecych i następstwach tychże. 4. w chorobach skóry. 5. w chorobach nerwowych. 6. w pewnych odmianach tworzenia się nowotworów (Lymphoma).

Według analizy, którą przeprowadził c. k. z. p. profesor chemii medycznej, radca dworu Dr. Ernest Ludwig, znawca owa mineralna woda na 10 000 części:

bezwodnika kwasu arsenowego . . .	0.061
siarczku żelazowego	3.724

Wyłącznie prawo rozseki posiadają firmy:

HENRYK MATTONI

Variationen,
Neben- und
Hauptbestandtheile.

WIEN

Handlungs-Comptoir S.
Witkowsky's.

FRANCKENBAD, KARLSBAD, GIESSEHUBEL-SAUERBRUNN.

Mattoni & Wille Budapeszt.

Sprzedaj w wszystkich aptekach i składach wód mineralnych.

69—10—7

DO NABYCIA

we wszystkich księgarniach

następujące dzieła wydane z zapomocy kasy pomocy dla osób pracujących na polu naukowym lub ofiarowane na rzecz kasy.

DIELA LEKARSKIE.

Juliusz Cohnheim. Odczyty z patologii ogólnej. Podrecznik dla lekarzy i studentów. Przekład z drugiego przerobionego wydania, z 1892 roku. Warszawa, 1884, w 8-cc. Tom I. str. VII, 607; Tom II. str. V, 282; Tom III. str. V, 330, 20. — Cena rs. 5.

S. Jaccoud. Wykład patologii szczegółowej. Przekład z 2-go wydania francuskiego z 1883 r. Dzieło ozdobiło dworzycytni i tablicami chromatologicznymi Warszawa, 1884, w 8-cc. Tom I. str. 931; Tom II. str. 984; Tom III. str. 991. — Cena rs. 2.

A. Boginsky. Wykład chorób dzieci. Podrecznik dla lekarzy i studentów. Przekład z wydania niemieckiego z roku 1883 dokonany przez Dra Wiktoryna Kosmowskiego. Warszawa, 1886, Tom I. w 8-cc, str. VIII, 279; Tom II. 1886, str. 272; Tom III. 1887, str. 272. — Cena rs. 1.

H. Haeser. Historia medycyny. Przekład taczony wydania dzieła: *Lehrbuch der Geschichte der Medicin* dokonany przez prof. Dra H. Łuczakiewicza. Tom II. Dzieje medycyny nowożytnej. Warszawa, 1886, w 8-cc, str. 1092. — Cena rs. 5.

Toż samo dla b. promotorów Biblioteki umiejętności lekarskich, od ark. 68, (str. 797 do 1002). — Cena z przybliżenia rs. 2. — Arkusze poprzecznie zniszczone i zagubione, księgarnia K. Wentig i Spółki uzupełnia bezpłatnie.

(NB. Tom pierwszy powyższego dzieła, obejmujący medycynę wieków starożytnych i średnich, wydany w roku 1876, w Bibl. uniw. lekarskiej, str. 396 i t., znajduje się w handlu księgarskim po rs. 1).

J. Korwathus Cels. O lecznictwie ksiąg ósmioro. (A. Corn. Celsi: De medicina libri octo), z najlepszych wydań na język polski przełożył Dr. med. i chir. Henryk Łuczakiewicz. Warszawa, 1889, str. XXXVII, 639. — Cena rs. 2.

Cybulski Napoleon, prof. Fiziologia człowieka, wydania staraniem Stanisława Markiewicza. Część I. Krew, Limfa, Mięsień. Układ nerwowy. Warszawa, 1891 w 8-cc, str. 293, z 64 cyklotypami. — Cena kop. 75. — Część II. Krążenie krwi i limfy. Oddychanie. Trawienie. Warszawa, 1892, str. 240—494, z 58 cyklotypami. — Cena kop. 75.

Fredryk Sauter. Zarys nauki o Publicznej ochronie zdrowia, według drugiego wydania z r. 1885, przełożył St. Markiewicz, str. VI, 682. Warszawa, 1891. — Cena rs. 1 kop. 50.

David Wasserzug. Objawy oczne, przy zaburzeniach układu nerwowego, oraz wartość ich przy rozpoznawaniu siedliska i natury chorób mózgowych. (Z rysunkami szematycznymi). Warszawa, 1891, w 16-cc, str. 256. — Cena rs. 1.

Wykłady z dziedziny Patologii ogólnej i szczegółowej. Przekład z dzieła: *Traité de Médecine*, wydanego pod kierunkiem profesorów: Charcot, Bouchard, Brissaud. Patologia ogólna zakażeń przez A. Charrina. Zaburzenia i choroby odżywnia przez Le Gentil'a. Przekład St. Markiewicza. Choroby zakaźne wspólnie ustrojowi człowieka i zwierząt przez G. H. Rogera. Przekład Ad. Ciąglickiego. Warszawa, 1893, w 8-cc, str. VIII, 966. — Cena rs. 4.

H. Ostrowski. Szkice fizjologii mowy ze szczególnym uwzględnieniem głosu alfabetu polskiego. Z 5-ciu dworzycytni. Warszawa, 1893, w 8-cc, str. 33. — Cena kop. 20.

H. Bięgiński. Logika medycyny czyli zasady ogólnej metodologii nauk lekarskich. Warszawa, 1894, w 16-cc, str. 165. — Cena kop. 75. — 62—6—5

Nowy, wyposażony wszystkimi środkami lekarskimi prywatny Zakład leczniczy dla chorych chirurg. i wewnętrznych

Wiedeń, Schottengasse 14 (dawnej Dra Edera)

Znakomity apteka, i lekarzowie węg. Wykonują wszelkie zabiegi w dziedzinie chirurg. i ginek. i ginek. Dr. JULIUSZ FÜRTH.

Andrzej Saxlehner, Budapeszt, c. i k. dostawca nadw.

Saxlehnera
Woda Gorzka

Zalety Saxlehnera wody Hunyadi János

według orzeczenia powag lekarskich:
szybkie, pewne, łagodne działanie.

Nawet po dłuższym stosowaniu znakomicie ją znosi przewód pokarmowy. — Łagodny, przyjemny smak. — Trwałe, istotne i nieustające działanie. — Mała dawka.

Celem nideroniemta od w błęd wprowadzającego nadszadowania miedzy
żądać 1 44 28

Saxlehnera wody gorzkiej.

Bezwzględny środek na rany, zastępujący prawie we wszystkich przypadkach jodoform.

Zewnętrznie: Wysożający, przyspieszający gojenie. Środek suchy antysept. niestrupiący. Posypka żyzna, z maczką Si. Maść Eukalypsa i koloidum dermatologiczne. puder na nogi, pasta dermatologiczna

Wewnętrznie: W chorobach żołądka i jelit. Według prof. Colasantoję (Rzym) najlepsze i najpewniejsze antidiarchoicum najnowszych czasów; 3 lub 4 razy dziennie 1 gram lub na koniec noża.

Próbki i literatura na życzenie przesyła się darmo.

Jedyni fabrykanci: **Farbwerke vorm. Meister Lucius & Brüning, Höchst am Main.**

Nakładem Tow. lek. krakowskiego.

W drukarni Uniwersytetu Jagielli., pod zarządzą A. M. Kostekiewicza.

DERMATOL

(Dr. Heinze i Dr. Liebrecht).

Rany.

Sączące cierpienia skóry.

Otarcia, sączące miejsca,
oparzenia kobiet i dzieci,
wilk i t. d.

Biegunka.

13—5—3